
 

ATTO
N.  180  DEL  24/04/2020

OGGETTO

PROROGA  DEI  TERMINI  DI  SCADENZA  DELL'AVVISO  PUBBLICO  PER  LE 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALLA NOMINA AD ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DELL'ENTE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Considerato che:
 l’art.14  del  D.Lgs,  150/2009 ha introdotto  gli  Organismi  Indipendenti  di  valutazione 

della performance (O.I.V.) per lo svolgimento delle funzioni  di monitoraggio, controllo e 
misurazione del sistema di valutazione, trasparenza e integrità;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente è stato modificato 
ed  integrato  con  la  previsione  all’art.30  della  costituzione  dell’O.I.V.,  quale  organo 
monocratico, in sostituzione del Nucleo Tecnico di Valutazione;

 l’attuale O.I.V., nominato per il triennio 2017-2020, è giunto alla naturale scadenza a 
seguito del compiersi del triennio previsto al 31/03/2020;

dato atto che:
 sono nel frattempo intervenute specifiche disposizioni a regolamentare il procedimento 

ed i requisiti per la nomina di tali orgnismi, in particolare  con Decreto del Presidente 
della Repubblica del 9 maggio 2016 n.105 è stato adottato il Regolamento di disciplina 
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 
amministrazioni e all’art.6 è stata prevista la revisione della disciplina degli  O.I.V. e 
l’istituzione di un elenco nazionale da adottarsi con successivo decreto; 

 tale decreto è stato emanato dal Ministro per la semplificazione e la pubblica amminis 
trazione il 2 dicembre 2016, e ha istituito l’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di  
componenti degli OIV, come modificato dai successivi decreti datati 20 giugno 2017 e 
29 settembre 2017; 

 conseguentemente con propria determinazione n.211 del 30/3/2020 è stato disposto di 
indire  la  procedura  pubblica  di  selezione  comparativa  finalizzata  alla  nomina 
dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  performance  dell’Ente,  in  forma 
monocratica;

 è stato altresì approvato lo schema di avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni  
di interesse, con relativo allegato modulo di candidatura, trasmesso, ai sensi dell’art.7 
comma  aprile  5  del  DM 2/12/2016,  al  Dipartimento della  Fnzione Pubblica per  la 
relativa pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della performance e pubblicato 
sul sito istituzionale della Provincia di Reggio Emilia e all’albo pretorio con scadenza il  
24 Aprile 2020;

riconosciuto che il  periodo di pubblicazione dell’avviso ha coinciso con un momento di  
particolare difficoltà per tutto il  territorio nazionale soggetto alle misure straordinarie di 
contenimento dell’emergenza epidemiologica Covid-19 e che tale situazione di contesto 
permane tuttora, condizionando l’attività ordinaria degli enti e dei singoli;

ritenuto pertanto opportuno:
- prorogare i termini di scadenza dell’avviso con l’obiettivo di offrire una più ampia 

pubblicità dello stesso anche ai fine della selezione comparativa dei candidati, fino 
a venerdì 15 maggio 2020 ore 12:00;

- mantenere invariate tutte  le  procedure di  valutazione e modalità già dettagliate 
nell’avviso;

Atto N. 180 del 24/04/2020 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DISPONE

 di prorogare, in base alle motivazioni esposte in premessa, la scadenza dell’avviso 
pubblico di selezione comparativa finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente 
di  Valutazione della performance dell’Ente,  in forma monocratica già approvato con 
determinazione n.211 del 30/3/2020 e scadente il 24/04/2020, fino a venerdì 15 maggio 
2020 ore 12:00;

 di  trasmettere  la  richiesta  di  proroga  della  scadenza  dei  termini  dell’avviso  al 
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  per  la  relativa  pubblicazione  nell’apposita 
sezione del Portale della performance; 

 di  pubblicizzare  la  presente  proroga sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia e all’albo pretorio on line;

 di mantenere invariate tutte le procedure di valutazione delle candidature e le modalità 
già previste in sede di approvazione dell’avviso.

Atto N. 180 del 24/04/2020 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/04/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 180 del 24/04/2020 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione


